EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 045/2024

A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na

forma regimental, requer ao Poder Executivo, por meio da unidade administrativa
competente, que se digne de empreender esforços no sentido de realizar os
seguintes serviços, nas seguintes Localidades: construção de uma passagem
molhada sobre o riacho que passa pelo trecho que dá acesso ao cemitério em
Baixa das Carnaúbas; e, instalação de bueiros em Baixa das Carnaúbas (no
espaço compreendido entre a casa dos Rodrigues e a Capela local), em Juremal
(nas proximidades da casa do Senhor Chico Procópio) e em Cachoeira (no
sangradouro do açude local).

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 24
de setembro de 2024.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora

Justificativa

O presente Requerimento tem por finalidade chamar a atenção do Poder
Executivo Municipal quanto às necessidades das referidas comunidades,
apresentadas a esta Vereadora.

Com o devido estudo e posterior articulação por parte da Prefeitura

Municipal, por meio de sua Secretaria de Infraestrutura, o Poder Público
Municipal poderá realizar os serviços necessários à segurança e bem-estar da
população residente nas referidas localidades, que enfrenta dificuldades todos
os anos, no período de inverno, por conta da ausência da ponte do tipo
passagem molhada e dos bueiros.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 24

de setembro de 2024.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora